青岛市生态环境局
	文件

	青岛市精神文明建设委员会办公室

	青岛市城市管理局

	青岛市水务管理局

	青环发〔2022〕15号

青岛市生态环境局等四部门

关于印发2022年青岛市环境教育基地

创建工作方案的通知
各有关单位：

现将《2022年青岛市环境教育基地创建工作方案》印发给你们，请认真执行。

青岛市生态环境局             青岛市精神文明建设

                                    委员会办公室

青岛市城市管理局               青岛市水务管理局

                              2022年3月11日

2022年青岛市环境教育基地创建工作方案

按照生态环境部等六部门联合印发的《关于印发〈“美丽中国，我是行动者”提升公民生态文明意识行动计划（2021—2025年）〉的通知》（环宣教〔2021〕19号），结合我市实际，现就做好本年度的环境教育基地创建工作，制定如下工作方案。

指导思想

深入贯彻习近平生态文明思想，认真落实国家、省、市关于“十四五”时期推进生态文明建设的工作部署和要求，通过开展环境教育基地创建工作，为公众搭建起了解、参与、支持生态环境的平台和阵地，宣传动员企事业单位和社会公众积极参与生态文明建设，提升全民生态环境意识，营造保护生态环境的良好社会风尚，构建全民参与生态环保的社会行动体系。

工作安排

本年度，计划在全市创建8家市级环境教育基地。

（一）发动申报（2022年3月至5月）。市生态环境局指导各生态环境分局结合辖区实际，广泛组织动员，积极筛选、推荐、筛选符合条件的申报单位，参照《青岛市环境教育基地评估标准》自评达标后，填写《青岛市环境教育基地申报表》（附件1），上报加盖公章后的电子版和纸质版2份。

（二）观摩培训（2022年6月至8月）。市生态环境局、市文明办、市城市管理局、市水务管理局等四部门根据工作实际，组织召开全市环境教育基地创建暨设施向公众开放工作培训观摩会，对2022年度申报的创建单位进行创建工作培训，安排工作成效显著和典型示范的设施开放单位进行现场观摩和经验交流，引导相关行业自觉履行生态环境保护责任，高质量完成年度创建工作任务。

（三）考评验收（2022年9月至10月）。市生态环境局、市文明办、市城市管理局、市水务管理局等四部门组成专家考评验收组，采取“听汇报，查档案，看现场，出点评”的方式对2022年度申报的创建单位进行年终考评验收。

（四）公示命名（2022年11月至12月）。市生态环境局、市文明办、市城市管理局、市水务管理局等四部门按照程序对通过验收的创建单位进行公示，联合印发文件进行市级环境教育基地命名。

三、具体措施

本年度，重点围绕线上和线下相结合的生态环境宣传教育模式，依托全市环境教育基地场所，着力推进环保设施向公众开放工作。

（一）上下联动，各级环境教育基地全面开放工作。市生态环境局会同市城市管理局、市水务管理局，按照2021年青岛市环境教育基地名单和2015-2020年度命名的市级环境教育基地单位复核名单，将全市67家环境教育基地面向社会公众全部开放。积极创新思路和方式，按照环境教育基地的类别和特色，在相关政府部门网站、双微等新媒体平台上开展线上集中开放和展示。5月至6月，全市集中组织开展内容丰富、形式多样的“全市环境教育基地开放月”宣传活动，让公众了解、参与、关注生态环境，营造全社会积极参与生态环境的良好氛围。

（二）统筹协调，推动四类设施向公众开放工作。市生态环境局、市城市管理局、市水务管理局要按照四类设施（环境监测设施、城市污水处理设施、城市生活垃圾处理设施、危险废弃物和废弃电子产品处理设施）的具体情况，统筹管理好本行业管辖范围内的设施单位，确保面向社会公众全部开放。各单位要积极指导、协调本行业管理范围内的各类设施单位扎实开展面向公众的开放工作，建立常态化工作机制，强化设施单位的环境主体责任意识，拓展开放领域，丰富开放的内容和形式，突出行业的亮点和特色，确保开放的效果。

（三）突出重点，提升环境教育基地宣传教育品质。全市67家环境教育基地要根据自己的特色和实际工作，拓展宣传渠道，创新宣传方式和手段，组织开展系列的环保主题公众开放活动和宣传教育活动，成为公众学习生态环保知识的宣传教育平台。市生态环境局、市城市管理局、市水务管理局统筹安排，组织环境监测、垃圾焚烧处置、污水处理、危险废弃物等四类的环境教育场所，制定青岛市环保设施向公众开放工作计划（附件2），围绕地球日、生物多样性日、六五环境日等重要节日和行业特点，开展好主题公众开放活动。策划、制作全市环境教育基地参观游览地图、宣传手册等宣传产品。市生态环境局指导各区市生态环境分局，组织辖区环境教育基地单位每月开展不少于1次开放活动，结合环境教育基地单位的特色，制作辖区重点环境教育基地参观游览地图、微视频、宣传手册、宣传折页等宣传产品不少于3件。

四、有关要求

（一）加强组织领导。环境教育基地创建工作由市生态环境局牵头、市文明办、市城市管理局、市水务管理局等单位参与。各部门要按照职能分工，扎实开展管辖范围内环境教育基地单位的监督、指导工作，各部门要加强相互之间的协调机制，明确责任，紧密配合。各区市生态环境分局要高度重视环境教育基地创建工作，配合相关部门，加强对辖区环境教育基地单位和设施开放单位的指导和管理，结合实际情况，组织开展环境教育基地的公众开放和宣传教育活动。

（二）规范材料申报。环境教育基地公众开放工作采用季报制度，各区市生态环境分局要加强对辖区内的环境教育基地单位的协调、指导和调度，确保设施向公众开放工作的制度化、规范化和常态化。每季度20日前，将青岛市环境教育基地向公众开放工作的情况汇总表（见附件3）通过金宏网报送至“青岛市生态环境监控中心”。11月30日前，对本年度的辖区内环境教育基地单位向公众开放工作完成情况、工作进展、经验与建议等进行全面梳理总结，通过金宏网报送至“青岛市生态环境监控中心”。

（三）纳入考核管理。市生态环境局、市文明办、市城市管理局、市水务管理局对青岛市环境教育基地每年命名一次，纳入对各区市生态环境分局的年度目标考核，实行动态管理。对工作开展效果好、影响力大、具有典型示范的单位，加强重点培树，通过各级新闻媒体进行宣传报道，并按程序推荐申报省级环保科普教育基地和国家级生态文明教育场馆。对工作退步、与环境教育基地条件不符的单位，责令其限期改进，未能落实改进措施的单位，将进行通报批评。

五、联系人及联系方式

（一）环境监测设施、危险废物和电子废物处理设施

联系人：许颖，青岛市生态环境监控中心

联系电话：82871621，15092272828

邮  箱：qdhbjxj@163.com
污水处理设施

     联系人：杜凯,青岛市水务管理局

     联系电话：85714420，18661826382

     邮  箱：qdswgljpsjg@qd.shandong.cn

（三）垃圾处理设施

联系人：徐敏，青岛市城市管理局

联系电话：51915263，13791992949

邮  箱：qdsrhw@163.com

附件：1.青岛市环境教育基地申报表

      2.青岛市环保设施向公众开放工作计划

      3.青岛市环境教育基地向公众开放情况汇总表

附件1

青岛市环境教育基地申报表
	单位名称

	上级主管

部门

	单位联系人

	联系

电话

	手机

	单位地址

	邮编

	申报类别（请

在口内打√）
	1.A类：具有公众环境教育功能的博物馆、科技馆、文化馆、展览馆等类型口

2.B类：自然保护区、城市公园、森林公园、动植物园、湿地公园、风景名胜区等类型口
3.C类：环境监测站、垃圾处置场、污水处理厂、危险废物处理中心、农村环境综合整治示范点等类型口
4.D类：具有环境教育功能的企业、场矿、社区、科研院所、生态园区等类型口

	基地接待能力

（人/年）

	基地建设投入
	硬件（万元）

	软件（万元）

	是否收费
	是口    否口
	双休日

能否开放
	能口    否口

	收费标准
	（元）
	节假日

能否开放
	能口    否口

	三年来是否受到环境投诉
	是口    否口
	三年来是否受到

环境污染处罚
	   是口    否口

	环境教

育基地

创建情

况及特

色工作

	各分局生态

环境部门

评审意见
	（盖章）                    年   月  日

备注：本表可根据需要附页。
附件2

青岛市环保设施向公众开放工作计划

	序号
	设施类别
	开放时间
	设施单位
	指导单位

	1
	城市污水

处理设施

（15家）
	   全年

（设施单位每月至少开放1次）
	青岛市团岛污水处理厂【市南】
	市水务管理局、市生态环境局

	青岛海泊河水务运营有限公司【市北】

	青岛娄山河水务有限公司【李沧】

	青岛海泊河水务运营有限公司麦岛污水处理厂、青岛张村河水务有限公司【崂山】

	青岛城投双元水务有限公司【城阳】

	即墨市污水处理有限公司、青岛蓝谷大任水务有限公司、青岛大任龙泉水务有限公司【即墨】

	青岛胶州北控水务有限公司、青岛崇杰环保胶州污水处理有限公司、青岛沽河北控水务有限公司【胶州】

	青岛崇杰环保平度污水处理有限公司【平度】

	青岛崇杰莱西污水处理有限公司【莱西】

	青岛高新区北控水务有限公司【高新区】

	2
	环境监测设施（6家）

	山东省青岛生态环境监测中心【市南】
	市生态环境局

	青岛市生态环境局李沧分局生态环境监控中心【李沧】

	青岛市生态环境局崂山分局生态环境监控中心【崂山】

	青岛市生态环境局胶州分局生态环境监控中心【胶州】

	青岛市生态环境局莱西分局生态环境监控中心【莱西】

	青岛市生态环境局高新区分局生态环境监控中心【高新区】

	3
	城市生活垃圾处理设施(8家)

	青岛十方生物能源有限公司【李沧】
	市城市管理局、市生态环境局

	青岛西海岸康恒环保能源有限公司【西海岸新区】

	青岛环境再生能源有限公司、青岛康恒再生能源有限公司、青岛小涧西渗沥液处理有限公司【城阳】

	中节能（即墨）环保能源有限公司【即墨】

	光大环保能源（平度）有限公司【平度】

	中节能（莱西）环保能源有限公司【莱西】

	4
	危险废弃物处理设施（1家）

	青岛海湾新材料科技有限公司【平度】
	市生态环境局

	5
	其他

 （37家）

	其他类别的环境教育基地单位【各区市】
	市生态环境局

附件3
青岛市环境教育基地向公众开放情况汇总表
（第   季度）

填报单位：                                    填表人：

	序号
	设施类别
	单位名称
	开放次数
	参观人数
	参观

主要群体

	1

	线上：

线下：
	线上：

线下：

	2

	3

	总计

（注：1.此表由各区市生态环境分局填报；2.表中“设施类别”为城市污水处理、环境监测、城市垃圾处置、危险废弃物处理设施和其他设施，请按相应类别填写；3.“开放次数”填写线上、线下开放次数；4.“参观人数”分为线上新媒体点击播放数量和现场实际参观人数；5.线下开放活动请附上1-2张照片，线上开放活动请附上新媒体刊发的截图）。

	青岛市生态环境局办公室　　　            2022年3月11日印发